
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

35,648,105,821 3,186,887,940
31,864,000,725 2,934,277,410

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成29年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

8,494,701,951 43,000
△ 5,886,427,085 452,016,987

536,173,133 352,350,263

5,352,390,994 -
1,089,124,491 252,567,530
1,442,009,900 -

- -
- 37,273,583
- 30,559,603

△ 335,342,079 31,833,538
- -
- -

- 36,748,335,942
26,423,874,955 △ 2,143,160,857

15,337,338 -

- -
12,150,683 負債合計 3,638,904,927

-

△ 39,179,289,153
-
-

96,469,016
△ 41,280,390

65,532,638,144

-

104,630
-

104,630

-
476,470,879

△ 388,736,103

3,784,000,466
696,336,191

-
695,918,000

418,191
-

資産合計 負債及び純資産合計 38,244,080,012

1,053,681,707
46,548,414

596,288,521

-

38,244,080,012

-

純資産合計 34,605,175,085

270,194,000

-

14,143,721

2,817,470,275
-

2,817,470,275

57,689,710
-

1,100,230,121

-

2,595,974,191
827,622,118



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

28,589

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成28年4月1日
至  平成29年3月31日

科目 金額

5,162,426,514

3,631,874,700

747,501,489

652,040,376

36,858,849

1,372,799,306

58,573,675

2,800,698,005

957,151,412

506,082,040

1,332,953,735

4,510,818

83,675,206

31,465,622

-

52,209,584

1,530,551,814

132,058,656

25,693,852

654,120,166

58,866,021

595,254,145

△ 4,498,712,204

4,948,093

△ 4,508,306,348

-

1

-

-

9,594,145

4,646,052

1



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 37,421,353,915 △ 2,362,646,863 -

純行政コスト（△） △ 4,498,712,204

財源 4,019,281,554 -

税収等 2,857,691,237

国県等補助金 1,161,590,317

本年度差額 △ 479,430,650 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 688,697,677 688,697,677

有形固定資産等の増加 437,173,221 △ 437,173,221

有形固定資産等の減少 △ 1,323,969,502 1,323,969,502

貸付金・基金等の増加 344,314,488 △ 344,314,488

貸付金・基金等の減少 △ 146,215,884 146,215,884

資産評価差額 -

無償所管換等 -

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 15,679,704 10,218,979

本年度純資産変動額 △ 673,017,973 219,486,006 -

本年度末純資産残高 36,748,335,942 △ 2,143,160,857 -

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 合計

-

35,058,707,052

△ 4,498,712,204

4,019,281,554

2,857,691,237

1,161,590,317

△ 479,430,650

-

-

25,898,683

△ 453,531,967

34,605,175,085

-



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

-
15,722,591

31,465,622

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成28年4月1日

至  平成29年3月31日

科目 金額

3,820,766,067
2,290,214,251

745,608,546
1,489,832,930

-

23,307,153
1,530,551,816
1,372,799,307

132,058,656
25,693,853

4,353,188,592
2,817,799,237

837,938,317
58,866,021

638,585,017
-

731,586,385
437,173,221

827,622,118
29,896,628
4,857,234

25,039,394

△ 149,747,856
75,527,010

△ 322,870,250

408,716,135
323,652,000

548,145,116

-
284,345,000
284,345,000

-

72,900,000
186,006

8,518,415

434,092,856
434,092,856

3,459,714

216,048,767
139,397

78,225,000
-

前年度末資金残高 722,198,480
本年度末資金残高 797,725,490

本年度資金収支額


